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ΘΕΜΑ:Συνταξιοδότηση πολιτών με ανεξόφλητες οφειλές ασφαλιστικών εισφορών.

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.3542/25-1-2021 Ερώτηση.
        
    Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. Μάξιμο
Χαρακόπουλο, σχετικά με το αναφερόμενο θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:  

  1.  Το ύψος των οφειλών που μπορούν να παρακρατηθούν από τη σύνταξη, ορίζεται με τις διατάξεις της

παρ. 4α του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ισχύει, για τον πρώην ΟΑΕΕ, της παρ. 2 του άρθρου 61 του

ν. 3863/2010, όπως ισχύει, για το πρώην ΕΤΑΑ και της παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 4144/2013 για τον

πρώην  ΟΓΑ.  Στις  περιπτώσεις  που  χορηγείται  η  σύνταξη  με  τις  διατάξεις  της  διαδοχικής  ασφάλισης,

εφαρμόζεται η αριθμ. Φ.1500/οικ.9696/195/08.08.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2441) υπουργική απόφαση «Διαδικασία

εσωτερικής  κατανομής  και  καταβολής  παρακρατούμενων  από  τη  σύνταξη  του  οφειλέτη  συνταξιούχου

ποσού  μεταξύ  των  ασφαλιστικών  φορέων  που  συμμετέχουν  στη  διαδικασία  συνταξιοδότησης  με  τις

διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης», η οποία έχει εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 4

του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ισχύουν.

  2. Πάντως, το Υπουργείο μας ενόψει της δύσκολης οικονομικής συγκυρίας και λαμβάνοντας υπόψη τη
μείωση του κύκλου εργασιών των ελεύθερων επαγγελματιών και ως εκ τούτου της μεγάλης δυσκολίας τους
να  ανταπεξέλθουν  στις  οικονομικές  τους  υποχρεώσεις,  θέσπισε  τις  διατάξεις  του  ν.  4611/2019  για  τη
ρύθμιση των οφειλών τους προς τους ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ φορείς. 

Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4611/2019 αντιμετωπίστηκε η ειδικότερη περίπτωση των
ασφαλισμένων  που  έχουν  υπαχθεί  στη  ρύθμιση  οφειλών  του  εν  λόγω  νόμου,  οι  οποίοι,  ενώ  έχουν
συμπληρώσει  τις  βασικές  προϋποθέσεις  για  τη  λήψη σύνταξης  (ηλικιακό  όριο  και  χρόνια  ασφάλισης),
εντούτοις δεν μπορούν να δικαιωθούν σύνταξης λόγω οφειλών που υπερβαίνουν τα όρια που ορίζονται στην
κείμενη  νομοθεσία.  Συγκεκριμένα,  προβλέφθηκε  ότι  στην  περίπτωση  που  η  οφειλή  που  υπάγεται  σε
ρύθμιση, όπως αυτή προκύπτει μετά τον επανυπολογισμό της σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2 έως 6
του  σχετικού  νόμου,  πέσει  κάτω  από  τα  προβλεπόμενα  όρια  οφειλών  για  την  απονομή  σύνταξης,  ο
οφειλέτης δικαιούται σύνταξης, εφόσον πληρούνται και οι λοιπές συνταξιοδοτικές προϋποθέσεις. Και στην
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περίπτωση αυτή,  οι  οφειλές  καταβάλλονται  σε  μηνιαίες  δόσεις,  κατά  τα  οριζόμενα  στις  διατάξεις  των
άρθρων 4 έως 8 του ν. 4611/2019, που δεν μπορούν να ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120). 

Ειδικά για τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ που συμπληρώνουν το 67ο έτος της ηλικίας τους
μέχρι την 31.12.2019, προβλέπεται ότι το όριο οφειλών για απονομή σύνταξης διαμορφώνεται, στο ποσό
των  έξι  χιλιάδων  (6.000)  ευρώ,  ενώ  από  01.01.2020  και  εφεξής  το  όριο  επανήλθε  στα  4.000  ευρώ.
Επισημαίνεται  ότι  ειδικά  το  όριο  οφειλών  για  τον  πρώην  ΟΓΑ,  είναι  ανάλογο  με  το  ύψος  των
προβλεπόμενων  εισφορών,  οι  οποίες  είναι  σημαντικά  χαμηλότερες  των  καταβαλλομένων  στου  λοιπούς
φορείς.

Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 61 του ν.3863/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο
40 του ν. 4611/2019,τροποποιήθηκαν οι όροι καταβολής της σύνταξης σε οφειλέτες συνταξιούχους και από
17.05.2019 τα  ποσά οφειλής   συμψηφίζονται  ή παρακρατούνται  από τα ποσά των συντάξεων σε ίσες
μηνιαίες  δόσεις,  που  δεν  μπορεί  να  είναι  περισσότερες  από  εξήντα  (60),  για  όλες  τις  περιπτώσεις
συνταξιοδότησης  (γήρατος,  αναπηρίας,  θανάτου).  Η  πρώτη  δόση  παρακρατείται  από  τον  πρώτο  μήνα
απονομής της σύνταξης.  Η προαναφερθείσα διάταξη έχει εφαρμογή για αιτήματα συνταξιοδότησης που
υποβάλλονται  από  01.10.2019  και  έπειτα,  εφόσον  δεν  έχει  υποβληθεί  αίτημα  υπαγωγής  στη  ρύθμιση
οφειλών των άρθρων 1-18 του ν. 4611/2019 έως 30.09.2019, το οποίο παρατάθηκε έως 07.10.2019, με την
αριθμ.   43400/3824/30-9-2019 (3615 Β)   υπουργική απόφαση, που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση του
άρθρου 18 του ίδιου νόμου.

3.  Σημειώνεται  ότι  οι  ασφαλισμένοι  των  ενταχθέντων  στον  e-ΕΦΚΑ  ασφαλιστικών  φορέων,  πριν  τη
συνταξιοδότησή  τους,  κατά  τη  διάρκεια  του  ασφαλιστικού  τους  βίου,  είχαν  και  έχουν  τη  δυνατότητα,
εφόσον το επιθυμούν, να ρυθμίζουν με ευνοϊκούς όρους την εξόφληση των ασφαλιστικών τους εισφορών με
βάση τις πολυάριθμες διατάξεις που ίσχυαν κατά διαστήματα, με τελευταία αυτή του ν. 4611/2019.

Γενικότερα,  πρέπει  να  επισημανθεί  ότι  οι  ασφαλιστικές  εισφορές  που  καταβάλλονται  από  τους
ασφαλισμένους, δημιουργούν την απαραίτητη αλληλεγγύη για την ενότητα του κοινωνικού ιστού καθώς
αποτελούν  την  κυριότερη  πηγή  εσόδων  για  τον  e-ΕΦΚΑ,  προκειμένου  αυτός  να  ανταποκριθεί  στις
υποχρεώσεις  του  προς  τους  ασφαλισμένους  και  συνταξιούχους  του.  Ιδιαίτερα  σε  αυτή  την  εξαιρετικά
δύσκολη οικονομική συγκυρία που διανύει η χώρα, η οποιαδήποτε ανακολουθία στην ροή των εσόδων του
φορέα, διαταράσσει την ομαλή εκτέλεση του προϋπολογισμού του, με σοβαρότατες αρνητικές κοινωνικές
αλλά  και  οικονομικές  συνέπειες  για  τη  διασφάλιση  της  προστασίας  όλων  των  ασφαλισμένων  και
συνταξιούχων.

                                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                     ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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